
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２７年１２月１日 

塩尻市立図書館発行 

（図書館だより７７号） 

Facebook でも 
情報発信中！ 

 

図書館だより

 
 平成２３年６月１日 

塩尻市立図書館 

発行（１号） 

塩尻市立図書館は次の期間中、休館いたします。 

ご迷惑をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。 

図書館休館中のご返却は、各図書館入口に設置したブックポストをご利用ください。 

ＣＤ・ＤＶＤ等の視聴覚資料や、塩尻市外の図書館から取り寄せた資料は開館中に 
カウンターまで直接お持ちください。 

長期休館に伴う臨時措置として、次の期間、特別貸し出しを行います。 
どうぞご利用ください。 

本館：１２月１５日（火）～１２月２８日（月） 
分館：１２月１５日（火）～１２月２６日（土） 

貸出点数：２０点（うち、視聴覚資料は通常通り４点まで） 
※貸出期間２週間は変更ありません。 

8 月号でノミネートされたことをお知らせした「Library of the Year 2015」。

優秀賞を受賞した４団体に対して、11 月 12 日、パシフィコ横浜で開催された

「図書館総合展」にて、最終選考が行われました。当館は投票の結果、一位と

同数の票を集める、高い評価を得ました。その時にいただいた優秀賞の表彰状

と楯は本館１階総合カウンター前に１２月いっぱい展示しております。 

皆さまからいただいた温かいお言葉やご支援に、改めて御礼申し上げます。 

日々寒さが増し、今年も風邪などの流行が心配される時期になりました。 

図書館には健康・医療についての本や雑誌がたくさんございます。 

本や雑誌を読んで、体調管理や医療ケアについて役立つ情報を皆さまの健康に役立てませんか。 

健康･医療の雑誌は、
本館１階雑誌コーナ
ーにあります 

闘病記・緩和
ケアコーナー 

発達障害 
コーナー 

図書館本館 2 階 3～4
番の棚に、医療・健
康関係の本などが置
いてあります。 
闘病記コーナーや、
ガンとたたかう方に
役立つ本を集めた緩
和ケアコーナーのほ
か、健康に関するパ
ンフレットも設置し
ています。 

健康 
コーナー 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 対象 場所 内容 時間 

12/1～12/28 どなたでも 本館 １階展示コーナー：【本の寺子屋】企画展 出版の歴史展  開館中 

12/5 土 子ども～大人 本館 【えんぱーくクリスマス】一箱古本市、人形劇など 

12/5 土 子ども～大人 北小野 ともだちひろば （クリスマス工作：ガーランドを作ろう） 10：00～16：30 

12/5 土 子ども～大人 片丘 弦楽四重奏によるウィンターコンサート 10：00～11：30 

12/6 日 大人 本館 【本の寺子屋】講演会：星野渉氏 13：30～15：30 

12/12 土 子ども～大人 北小野 ともだちひろば （クリスマス工作：ガーランドを作ろう） 10：00～16：30 

12/12 土 子ども～大人 塩尻東 クリスマス ハープコンサート 14：00～15：00 

12/12 土 子ども～大人 楢川 冬のクラフト（小枝でかわいいツリーを作ろう） 10：30～11：30 

12/19 土 子ども～大人 広丘 クリスマスコンサート（イングリッシュハンドベル＆オペレッタ） 10：30～11：30 

１２月～１月上旬に図書館本館・分館で行う、一般向けで参加募集中のイベントです。詳細は
チラシをご覧いただくか、カウンターまたは本紙右下の電話にお問い合わせください。 

＊編集後記＊ 
 今年も「年末年始の図書館休館」と「年末年始特別貸し出し」
のご案内時期がまいりました。私ども職員も「長いお休みに何を
読もうかなぁ？」というのは毎年の楽しみです。 
ＤＶＤなど、貸し出しが増えてガランと淋しい棚が現れるのも

年末恒例の光景といえるかもしれません。 
年忘れや年始にご覧になりたい資料は、12月後半の特別貸し

出しにお早めにご利用くださいね。 

編集・発行  塩尻市立図書館 

〒399-0736  塩尻市大門一番町１２番２号 

電話（0263）53-3365 FAX（0263）53-3369 

http://www.library-shiojiri.jp/ 

 
 

…本館休館日    …分館休館日 
 
12 月の本館休館日は、2 日､9 日､16 日､
21 日､23 日､29～31 日です。 

 本館の｢本の寺子屋｣のもととなった鳥取県の「本の学校」様より、本の原点

ともいえる貴重な資料をお借りして展示いたします。西洋のロゼッタストーン

やパピルス、東洋の竹簡や百万塔陀羅尼など、印刷や出版の原点をご覧いただ

けます。 

  
 
 えんぱーく３階の連絡通路付近の壁柱には、図書館にど

んな本が入ったのかが一目でわかるように、新着書の背表紙

のコピーを貼っています。更に、背表紙を見て、読んでみた

い本が見つかった時にすぐ予約ができるように、予約・リクエ

ストカードの設置を行っています。 

  図書館１階の総合カウンター前の本棚には新着書が置い

てあり、閲覧する方を多く見かけます。やはり、自分の好きな

作者やジャンルの新着書、気になりますよね。 

図書館に所蔵がない本でも、読みたい本がある場合は、予

約・リクエストカードに記入していただければ、購入したり、市

外の図書館からお借りしたりして、可能な限り、ご用意させて

いただきます。 

調べたいことや知りたいことなど、お困りの際には、お近く

の職員までご相談ください！                   （山端） 

 
 

 


